



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati - Ceará, 24 de abril de 2023.

Conforme decisão da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, que julgou a **ADESÃO (CARONA) N.º. 004/2023**, cujo objetivo é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DECORAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACATI/CE**, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela e para cumprimento do edital da licitação acima mencionada da Lei N.º. 8.666/93 e Lei N.º. 10.520/02, **HOMOLOGO** o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

(2) ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI – ME, com endereço: Rua João Galdino Vasconcelos, 228, Centro, CEP N.º 62.650-000, Uruburetama/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.326.036/0001-41, representada, nesse caso por seu Representante Legal, tendo como tal o Sr. Carlos Henrique Bastos Evaristo, inscrito no CPF sob o n.º 035.593.843-03, com o valor global de: valor total: **R\$ 118.345,00(cento e dezoito mil e trezentos e quarenta e cinco reais)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE 02 - PRODUÇÃO DE EVENTOS					
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Global
02	PRODUTORA DE EVENTOS DE MÉDIO PORTE - Contratação de empresa produtora de eventos, de cunho cultural e de espetáculos artísticos para prestação de serviços diários, com equipe de produtores profissionais, para produção total do evento, desde o início da chegada até o término total do evento. Produzindo, coordenando e organizando os eventos em toda sua totalidade, tanto na parte da estrutura como nas atrações.	Diária	5	7.500,00	R\$ 37.500,00
03	PRODUTORA DE EVENTOS DE PEQUENO PORTE - Contratação de empresa produtora de eventos, de cunho cultural e de espetáculos artísticos para prestação de serviços diários, com equipe de produtores profissionais, para produção total do evento, desde o início da chegada até o término total do evento.	Diária	5	3.500,00	R\$ 17.500,00



da estrutura como nas atrações.				
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 02				R\$ 55.000,00



LOTE 05 - ESTRUTURA II					
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Global
03	MESAS - mesa em madeira de imbúia (ou similar), do tipo bar, dobrável, quadrada, medindo 0,7m x 0,7m, em cor característica da madeira, acetinada ou envernizada. valor deverá ser referente a utilização contemplando os 03 dias consecutivos do evento.	Unidade	200	20,00	R\$ 4.000,00
04	CADEIRAS - cadeira em madeira de imbúia (ou similar), do tipo bar, dobrável, medindo 0,9m x 0,39m x 0,33m, suportando peso de até 120kg. valor deverá ser referente a utilização contemplando os 03 dias consecutivos do evento.	Unidade	800	15,00	R\$ 12.000,00
05	CADEIRA DE PLÁSTICO - PVC, sem braço, na cor branca.	Unidade/Diária	200	3,50	R\$ 700,00
06	PULPITO - base, pé de apoio e estrutura em acrílico.	Diária	01	400,00	R\$ 400,00
07	CADEIRA DE PLÁSTICO - pvc - infantil.	Unidade/Diária	25	10,00	R\$ 250,00
08	CADEIRA SEM BRAÇO para palco, padrão vip.	Unidade/Diária	07	5,00	R\$ 35,00
09	CADEIRAS COM ENCOSTO ESTOFADAS - em couro, sem braço.	Unidade/Diária	10	50,00	R\$ 500,00
10	CADEIRA ESTILO TIFANY - em madeira ou acrílico.	Unidade/Diária	10	60,00	R\$ 600,00
11	PUFF - infantil.	Unidade/Diária	04	65,00	R\$ 260,00
12	SOFÁ EM COURO - 03 lugares.	Unidade/Diária	04	300,00	R\$ 1.200,00
13	SOFÁ EM MATERIAL RECICLADO - 03 lugares.	Unidade/Diária	04	150,00	R\$ 600,00
14	SOFÁ EM COURO - 02 lugares	Unidade/Diária	04	250,00	R\$ 4.000,00
15	SOFÁ EM MATERIAL RECICLADO - 02 lugares	Unidade/Diária	10	150,00	R\$ 12.000,00
16	BANQUETA ALTA	Unidade/Diária	10	120,00	R\$ 1.000,00
17	MESA ALTA BISTRO	Unidade/Diária	10	120,00	R\$ 1.500,00
19	MESA PLÁSTICA INFANTIL - 04 lugares, com cadeiras.	Kit	08	15,00	R\$ 1.200,00
20	MESA BRANCA - PVC.	Unidade/Diária	5	10,00	R\$ 1.200,00
21	CONGELADOR - horizontal, de 02 portas.	Diária	2	175,00	R\$ 120,00



25	LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE FUMAÇA - compressor, liquido e acessórios necessários para funcionamento	Unidade/Diária	2	250,00	R\$ 50,00
26	MÁQUINA DE JOGAR PAPEL PICADO - capacidade por kg, duração programável	Unidade	2	250,00	R\$ 350,00
27	ARRANJO DE FLORES - elaboração de arranjos tipo jardineira para mesa plenária e arranjos com tripés com flores naturais.	Unidade	6	180,00	R\$ 500,00
28	ARRANJO DE FLORES - jardineira com 1m de comprimento.	Unidade	6	200,00	R\$ 500,00
29	ARRANJO DE FLORES - tipo coroa de flores com flores naturais e faixa com mensagem personalizável.	Unidade	6	400,00	R\$ 1.080,00
30	VASOS ORNAMENTAIS - palmeiras e/ou outras plantas grandes para decoração de áreas de circulação.	Unidade /Diária	8	250,00	R\$ 1.200,00
32	PARQUE INFANTIL - para montagem de espaço kid - com no mínimo 05 brinquedos infláveis.	Diária	5	4.500,00	R\$ 2.400,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 05					R\$ 56.145,00
LOTE 06 - GERADORES					
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Global
01	GRUPO GERADOR - POTÊNCIA DE 120KWA, Silenciado, trifásico, 380/220v, abastecido, com aterramento, operador e, obrigatoriamente, ART - Anotação de Responsabilidade Técnica assinada por Engenheiro Elétrico e registrada no CREA/CE.	Diária	3	1.200,00	R\$ 3.600,00
03	GRUPO GERADOR - POTÊNCIA DE 180KWA, silenciado, trifásico, 380/220v, abastecido, com aterramento, operador e, obrigatoriamente, ART - Anotação de Responsabilidade Técnica assinada por Engenheiro Elétrico e registrada no CREA/CE	Diária	2	1.800,00	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 06					R\$ 7.200,00
VALOR TOTAL DOS LOTES:					R\$ 118.345,00 (cento e dezoito mil e trezentos e quarenta e cinco reais)



(4) **TIMBALEIRA BANDA E EVENTOS LTDA - EPP**, com endereço: Travessa Joaquim Félix, 395, Centro, Russas/CE, CEP N° 62.900-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.311.274/0001-40, representada, nesse caso por seu Representante Legal, tendo como tal o Sr. Francisco Robson Maciel, inscrito no CPF sob o n.º 518.157.613-34, com o valor global de: valor total: **R\$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e seis mil e trezentos reais)** conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE 03 - ESTRUTURA					
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Global
01	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 3MX3M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	400,00	R\$ 1.600,00
02	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 4MX4M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	500,00	R\$ 2.000,00
03	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 5MX5M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	600,00	R\$ 2.400,00
04	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 6MX6M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	700,00	R\$ 2.800,00
05	TOLDOS NO ESTILO CHAPEU DE BRUXA 10MX10M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV.	Diária	4	1.500,00	R\$ 6.000,00
06	TOLDOS NO ESTILO PIRAMIDAL. 12MX6M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	1.800,00	R\$ 7.200,00
07	TOLDOS DUAS ÁGUAS. 10MX10M. Colunas em Box Truss P-30, lonas anti-chamas, proteção IV/UV. Fixação com bases do mesmo alumínio estrutural e ancoragem por pinos e cabos para estabilização.	Diária	4	2.500,00	R\$ 10.000,00



08	PISO/PLATAFORMA - Revestimento de madeira, carpetado, chapa perfurada travamentos rápidos e ajuste de desníveis do mesmo alumínio.	M2 / Diária	45	100,00	R\$ 4.500,00
24	ESTANDE INTERNA - montagem de acordo com projeto da contratante, com 2 sofás, 4 cadeiras, frigobar, 01 mesa.	M2/ Diária	7	1.200,00	R\$ 8.400,00
27	TABLADOS 15CM Para piso diferenciado com construção de rampas em declínio.	M2 / Diária	15	100,00	R\$ 1.500,00
28	PALCO 8X6 - Boca de cena 8m, profundidade 6m. Altura do piso ao solo de 0,50m até 1,5m. Altura livre de 4m até 6m. 02 GRADS para PA de 2 m x 4,5 m até 2 m x 7,5 m, em Boxtruss p-30. 02 áreas laterais (sidestages) de 3mx4m. Guarda corpo ao redor. 01 escada. Fechamento da saia do palco em madeira ou tecido. Carpete na área de palco. Colunas e cobertura em Boxtruss p-30. Com rampa e escada de acesso. Com capacidade para suportar o peso do material de iluminação, som e afins.	Diária	5	2.000,00	R\$ 10.000,00
29	PALCO 10X8 - Boca de cena 10m, profundidade 8m. Altura do piso ao solo de 0,50m até 2m. Altura livre de 5m até 8m. 02 grads para PA de 2 m x 5,5 m até 2 m x 10 m, em Boxtruss P-30. 02 áreas laterais (sidestages) de 5 m x 4 m. Guarda corpo ao redor. 01 escada. Fechamento da saia do palco em madeira ou tecido. Carpete na área de palco. Colunas e cobertura em Boxtruss P-30. Com rampa e escada de acesso. Com capacidade para suportar o peso do material de iluminação, som e afins.	Diária	2	4.000,00	R\$ 8.000,00
30	PALCO 12X8 - Boca de cena 12 m, profundidade 8m. Altura do piso ao solo de 0,50m até 2m. Altura livre de 5m até 8m. 02 grads para PA de 2 m x 5,5 m até 2 m x 10 m, em Boxtruss P-30. 02 áreas laterais (sidestages) de 5 m x 4 m. Guarda corpo ao redor. 02 escadas. Fechamento da saia do palco em madeira ou tecido. Carpete na área de palco. Colunas e cobertura em Boxtruss P-30. Com rampa e escada de acesso. Com capacidade para suportar o peso do material de iluminação, som e afins. Obrigatório emissão de ART ou RRT.	Diária	2	7.000,00	R\$ 14.000,00
31	PALCO 14X10 - Boca de cena 14 m, profundidade 10 m. Altura do piso ao solo de 0,50 m até 2 m. Altura livre de 5 m até 8 m. 02 grads para PA de 2 m x 5,5 m até 2mx10m, em Boxtruss P-30. 02 áreas laterais (sidestages) de 6 m x 4 m. Guarda corpo ao redor. 02 escadas. Fechamento da saia do palco em madeira ou tecido. Carpete na área de palco. Colunas e cobertura em Boxtruss reforçado R-30. Com rampa e escada de	Diária	2	14.000,00	R\$ 28.000,00





	acesso. Coberta com Box Truss P -50. Obrigatório emissão de ART ou RRT.				
34	PISO ELEVADO - Altura do piso ao solo: de 0,2 a 0,4 m. Piso com capacidade de carga de 750 kg/m2. Carpete 3 mm. Escada de acesso. Guarda corpo ao redor. Fechamento da saia com tecido.	M2 / Diária	90	100,00	R\$ 9.000,00
35	PISO ELEVADO - Altura do piso ao solo: de 0,5 a 0,7m. Piso com capacidade de carga de 750 kg/m2. Carpete 3 mm. Escada de acesso. Guarda corpo ao redor. Fechamento da saia com tecido.	M2 / Diária	90	130,00	R\$ 11.700,00
36	PISO ELEVADO - Altura do piso ao solo: de 0,8 a 1m. Piso com capacidade de carga de 750 kg/m2. Carpete 3 mm. Escada de acesso. Guarda corpo ao redor. Fechamento da saia com tecido.	M2/ Diária	90	200,00	R\$ 18.000,00
38	LOCAÇÃO DE GRID BOX STRUSS TIPO Q-30: estrutura de coluna em grid box struss de alumínio, trançado, com encaixes para parafusos coincidentes nas laterais, peça mínima de 1 mt (metro linear).	Metro Linear	800	35,00	R\$ 28.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3					R\$ 173.100,00



LOTE 4- ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO					
Item	Descrição do Item	Unidade	QTDE	V. Unitário	V. Global
01	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MINI PORTE. Descrição: 06 refletores foco fechado (lâmpadas - par 64); 02 refletores de led (parled); 01 mesa/dimmers com no mínimo 24 canais; 01 rack dimmer com no mínimo 06 canais; cabos e conexões; 01 maquina de fumaça; gelatinas com cores variadas, 01 operador técnico.	Diária	18	1.000,00	R\$ 18.000,00
02	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE. Descrição: 12 refletores foco fechado (lâmpadas - par 64); 04 refletores de led (parled); 01 mesa/dimmers com no mínimo 36 canais; 01 rack dimmer com no mínimo 06 canais; cabos e conexões; 01 maquina de fumaça; gelatinas com cores variadas, 01 operador técnico.	Diária	18	1.300,00	R\$ 23.400,00
03	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE. Descrição: 24 refletores focos 01,02 e 05 (lâmpadas - par 64); 08 refletores de led (parled); 04 moving 5r; 01 mesa/dimmers com no mínimo 48 canais; 03 rack dimmers com 12 canais; cabos e conexões; 01 maquina de fumaça; gelatinas com cores variadas, 01 operador técnico e 01 auxiliar técnico.	Diária	9	3.500,00	R\$ 31.500,00



09	PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO DE 8MM COM DVD, 6X4m, notebook, processador e controladora para o gerenciamento da apresentação (com câmeras para captação de imagens inclusa).	Diária	9	5.500,00	R\$ 49.500,00
11	SONORIZAÇÃO SIMPLES - composto minimamente por 02 caixas de som. 01 leitor de mídias em CD e USB com display progressivo e regressivo. 02 microfones. Para eventos de até 100 pessoas	Diária	18	800,00	R\$ 14.400,00
12	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE - Para até 500 pessoas - Kit composto minimamente de 04 caixas ativas de 02 vias bi-amplificadas classe D. 04 tripés para caixas acústicas. 01 leitor de mídias em CD e USB com display progressivo e regressivo. 10 microfones. Pedestais. 01 sistema de aterramento de acordo com as normas ABNT NBR 5410. 01 sistema de amplificadores de fones de ouvido com 04 saídas e 04 fones com impedância de 60 ohms e faixa de frequência de 20hz a 20khz.	Metro Linear/ Diária	18	1.000,00	R\$ 18.000,00
13	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - TIPO 1 - Para até 1.000 pessoas - kit composto minimamente de: 01 equalizador gráfico. 08 gerenciadores de caixas acústicas digitais. 01 sistema de PA com 4 unidades de caixas de altas frequências ativas ou passivas com no mínimo 2 (duas) vias. 08 tripés para caixas acústicas. 04 caixas ativas de 2 vias bi-amplificadas classe D. 06 microfones dinâmicos de bobina móvel. 02 sistemas de microfone uhf tipo bastão sem fio com transmissão. 01 kit de microfonação para bateria com 5 microfones dinâmicos de bobina móvel com resposta de frequências de 50hz a 15khz padrão polar cardióide. 01 leitor de mídias em CD e USB com display progressivo e regressivo. 04 Direct Box passivo e ativo com conexão XLR/TRS. 01 amplificador de guitarra. 01 sistema de contrabaixo com 1 caixa com 4 transdutores de 10" e 1 caixa com 1 transdutor de 15" e cabeçote de amplificação com equalizador gráfico. 01 bateria com madeira tipo MAPLE com peles hidráulicas com as seguintes configurações: bumbo, caixa, 2 tons e surdo. Acessórios de fixação forjados em antimônio cromado e sistema de travamento dos tom-holders tipo easy lock. 01 kit com pedestais grandes para microfone com extensor, 4 pedestais mini e 4 pedestais de mesa. 01 main power trifásico de 2kv com entrada em	Metro Linear/ Diária	18	1.800,00	R\$ 32.400,00






	conectores tipo camlock 380 volts fase + fase com saídas 110 e 120 volts. 01 sistema de aterramento de acordo com as normas ABNT NBR 5410. 01 sistema de amplificadores de fones de ouvido.				
24	TECIDO TENSIONADO - aplicação por profissional de malha tencionada para decoração de ambientes.	M2	40	150,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 04					R\$ 193.200,00
VALOR TOTAL DOS LOTES:					R\$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e seis mil e trezentos reais)

Ciência aos interessados.
Publique-se.




ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE ARACATI - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - ADESÃO (CARONA) Nº. 004/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DECORAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACATI/CE. Empresas Vencedoras: (2) **ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME**, com endereço: Rua João Galdino Vasconcelos, 228, Centro, CEP Nº 62.650-000, Uruburetama/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.326.036/0001-41, representada, nesse caso por seu Representante Legal, tendo como tal o Sr. Carlos Henrique Bastos Evaristo, inscrito no CPF sob o n.º 035.593.843-03, com o valor global de: valor total: **R\$ 118.345,00 (cento e dezoito mil e trezentos e quarenta e cinco reais)**; (4) **TIMBALEIRA BANDA E EVENTOS LTDA - EPP**, com endereço: Travessa Joaquim Félix, 395, Centro, Russas/CE, CEP Nº 62.900-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.311.274/0001-40, representada, nesse caso por seu Representante Legal, tendo como tal o Sr. Francisco Robson Maciel, inscrito no CPF sob o n.º 518.157.613-34, com o valor global de: valor total: **R\$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e seis mil e trezentos reais)**. Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93, Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Nº 012/2017. **ANA LÚCIA DA COSTA MELLO** - Secretária de Educação. Aracati - Ceará, 24 de abril de 2023.



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati - Ceará, 24 de abril de 2023.

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicações do Município de Aracati/CE, o extrato referente ao Termo de Homologação originário da **ADESÃO (CARONA) N°. 004/2023** cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DECORAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACATI/CE.**


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO